[image: ]

Об утверждении фасона и расцветки полевой формы одежды и специальной одежды, знаков различия военнослужащих Национальной гвардии Республики Казахстан и военно-следственных органов Министерства внутренних дел Республики Казахстан
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 2 сентября 2016 года № 876. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 октября 2016 года № 14287.

      Сноска. Заголовок в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 03.04.2017 № 239 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с пунктом 8 Описания и рисунков образцов военной формы одежды и знаков различия военнослужащих Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики Казахстан, утвержденных Указом Президента Республики Казахстан от 25 августа 2011 года № 144 "О военной форме одежды и знаках различия военнослужащих Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые фасон и расцветки полевой формы одежды и специальной одежды, знаки различия военнослужащих Национальной гвардии Республики Казахстан и военно-следственных органов Министерства внутренних дел Республики Казахстан.

      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 03.04.2017 № 239 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      2. Национальной гвардии Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе "Әділет";

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних дел Республики Казахстан.

      4) направление копии настоящего приказа в течении десяти календарных дней со дня его государственной регистрации в "Республиканский центр правовой информации" Министерства юстиции для внесения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      5) в течении десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра внутренних дел Республики Казахстан генерал-майора полиции Бисенкулова Б.Б.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр генерал-полковник полиции К. Касымов

 Фасон и расцветка полевой формы одежды и специальной одежды, знаки различия военнослужащих Национальной гвардии Республики Казахстан и военно-следственных органов Министерства внутренних дел Республики Казахстан

      Сноска. Заголовок в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 03.04.2017 № 239 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
 Глава 1. Описание фасона и расцветки полевой формы одежды

      1. Полевая форма одежды носится военнослужащими Национальной гвардии Республики Казахстан, военно-следственных органов Министерства внутренних дел Республики Казахстан на учениях, полевых выходах, боевых дежурствах, при несении службы в составе караулов, занятиях в учебных центрах, полигонах.

      2. Полевая форма одежды:

      1) летняя (рисунок 1):

      фуражка полевая камуфляжной расцветки;

      футболка;

      полевые куртка и брюки прямого покроя камуфляжной расцветки;

      ремень полевой;

      ботинки кожаные с высокими берцами черного цвета.

      Фуражка полевая камуфляжной расцветки состоит из донышка, боковых стенок и козырька, высота стенки увеличивается к затылочной части.

      Полевые куртка и брюки прямого покроя камуфляжной расцветки:

      куртка прямого силуэта с центральной внутренней бортовой застежкой на пуговицы;

      брюки прямого покроя с притачным поясом;

      2) зимняя (рисунок 2):

      шапка-ушанка меховая цвета темной полыни (для полковников и генералов – шапка из каракуля серого цвета с козырьком);

      футболка;

      полевые куртка и брюки прямого покроя камуфляжной расцветки;

      полевые утепленные куртка и брюки прямого покроя камуфляжной расцветки;

      ремень полевой;

      ботинки кожаные с высокими берцами утепленные черного цвета;

      перчатки утепленные черного цвета.

      Полевые утепленные куртка и брюки прямого покроя камуфляжной расцветки:

      куртка прямого силуэта удлиненная с центральной бортовой застежкой на замок "молния" и ветрозащитной планкой с потайной застежкой на пуговицы;

      брюки прямого покроя с бретелями и притачным поясом.

      Цвет ткани: камуфлированный рисунок четырех цветов

      Сноска. Пункт 2 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 30.10.2023 № 785 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 Глава 2. Описание фасона и расцветки специальной офисной формы одежды

      3. Офисная форма одежды предназначена для повседневного ношения в органах управления Главного и региональных командований, в подразделениях военно-следственных органов.

      4. Куртка с длинными рукавами и брюки (рисунки 3, 5, 7):

      куртка свободного силуэта с центральной застежкой на замок "молния" с притачным поясом;

      брюки прямого покроя навыпуск с притачным поясом.

      5. Куртка с короткими рукавами и брюки (для военнослужащих женщин – юбка) (рисунки 4, 6, 8):

      куртка свободного силуэта с центральной застежкой на пуговицы с притачным поясом;

      брюки прямого покроя навыпуск с притачным поясом (для военнослужащих-женщин – юбка с притачным поясом).

      6. Куртка с длинными и короткими рукавами оборудуются погонами (муфта) по воинскому званию, нарукавными знаками принадлежности к Национальной гвардии Республики Казахстан и Главному (региональному) командованию, нагрудным знаком "группа крови", утвержденным Указом Президента Республики Казахстан от 25 августа 2011 года № 144 "О военной форме одежды и знаках различия военнослужащих Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики Казахстан" (далее - Указ), нагрудным знаком "ҰЛТТЫҚ ҰЛАН" прямоугольной формы, ширина - 3,5 см., длина - 13 см., высота букв (цифр) - 17 мм. (рисунки 3, 4, 5, 6, 7, 8).

      Сноска. Пункт 6 в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 03.04.2017 № 239 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      7. На воротнике куртки с длинными и короткими рукавами высшего офицерского состава выполнено шитье позолоченной мишурой.

      8. Цвет ткани: темной полыни, для состава авиации темно-синий.

      9. Офисная форма одежды состоит из:

      летняя:

      кепи (для военнослужащих-женщин – пилотка), футболка, полуботинки кожаные черного цвета (для военнослужащих-женщин – туфли кожаные черного цвета);

      зимняя:

      шапка-ушанка меховая цвета темной полыни (для полковников – шапка из каракуля серого цвета с козырьком), куртка зимняя с воротником меховым (для полковников – воротник из каракуля серого цвета), перчатки утепленные черного цвета, кашне, футболка, полусапожки кожаные утепленные черного цвета (для военнослужащих-женщин – сапоги кожаные утепленные черного цвета).

      Сноска. Пункт 9 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 30.10.2023 № 785 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 Глава 3. Описание фасона и расцветка специальной постовой одежды для несения службы по охране общественного порядка и безопасности

      10. Постовая одежда предназначена для ношения при несении службы по охране общественного порядка и общественной безопасности, в том числе по обеспечению массовых мероприятий.

      11. Постовая одежда для несения службы по охране общественного порядка и безопасности:

      1) летняя (рисунок 10):

      кепи летняя;

      футболка;

      костюм летний;

      снаряжение кожаное;

      ботинки кожаные с высокими берцами черного цвета.

      Кепи летняя состоит из клиньев, козырька, ремешка и застежки для регулирования размера.

      Костюм летний:

      куртка прямого силуэта с центральной внутренней бортовой застежкой на замок молнию;

      брюки прямого покроя с притачным поясом.

      1) зимняя (рисунок 12):

      шапка-ушанка меховая (для полковников и генералов – шапка из каракуля серого цвета с козырьком);

      футболка;

      костюм летний;

      костюм утепленный;

      снаряжение кожаное;

      ботинки кожаные с высокими берцами, утепленные черного цвета;

      перчатки утепленные черного цвета.

      Костюм утепленный:

      куртка прямого силуэта, утепленная, с центральной бортовой застежкой на замок "молния" с двумя бегунками и ветрозащитной планкой с потайной застежкой, и съемной демисезонной курткой – подстежкой, удлиненной, прямого силуэта с трикотажным воротником;

      брюки – полукомбинезон прямого покроя с бретелями и притачным поясом.

      Сноска. Пункт 11 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 30.10.2023 № 785 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      12. Куртка летняя, куртка утепленная, куртка для низких температур, куртка демисезонная, рубашка летняя с короткими рукавами оборудуются погонами (муфта) по воинскому званию, жетоном по охране общественного порядка и безопасности, нарукавными знаками принадлежности к Национальной Гвардии Республики Казахстан, Главному (региональному) командованию (части непосредственного подчинения), нагрудным знаком "ҰЛТТЫҚ ҰЛАН".

      Сноска. Пункт 12 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 30.10.2023 № 785 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      13. В верхней части спинки куртки летней, куртки утепленной, куртки для низких температур, куртки демисезонной, рубашки летней с короткими рукавами нанесена надпись "ҰЛТТЫҚ ҰЛАН" из светоотражательных элементов серебристого цвета или белого цвета. По центру рукавов курток утепленной, для низких температур и демисезонной настрочены светоотражающие полосы серебристого цвета. Брюки летние, установленного цвета, утепленные, для низких температур с лампасами из светоотражающей полосы серебристого цвета.

      Сноска. Пункт 13 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 30.10.2023 № 785 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      14. В теплую погоду, по решению командира воинской части, разрешается носить летнюю облегченную специальную (постовая) форму одежды (рисунок 9):

      кепи летняя;

      футболка;

      рубашка летняя с короткими рукавами;

      брюки летние;

      снаряжение кожаное;

      кроссовки.

      Сноска. Пункт 14 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 30.10.2023 № 785 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      15. В холодную погоду, по решению командира воинской части, разрешается носить вместо кепи летней – кепи демисезонную, вместо костюма утепленного – куртку и брюки утеплҰнные для низких температур, вместо ботинок кожаных с высокими берцами, утепленных – ботинки для низких температур (рисунок 10 и 11).

      Сноска. Пункт 15 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 30.10.2023 № 785 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

 Глава 4. Описание фасона и расцветка специальной одежды военнослужащих, рабочих и служащих, занятых на выполнении разных специальных работ

      16. Предназначена для ношения при выполнении военнослужащими работ по обслуживанию автомобильной и бронетанковой техники, экипажам боевых машин и бронированных автомобилей, ремонтных подразделений, для мастеров по ремонту стрелкового оружия, подьемных механизмов, агрегатов питания, военнослужащим контрольно-транспортных и контрольно-пропускных пунктов, связанных с досмотром автотранспорта и других технических средств.

      17. Специальная одежда военнослужащих, обслуживающих автомобильную и бронетанковую технику, военнослужащих экипажей боевых машин и бронированных автомобилей, ремонтных подразделений, для мастеров по ремонту стрелкового оружия, подъемных механизмов, агрегатов питания:

      1) летняя (рисунок 13):

      фуражка хлопчатобумажная;

      костюм (куртка и брюки);

      2) зимняя (рисунок 14):

      костюм (куртка и брюки);

      костюм (куртка и брюки) утепленный.

      18. Специальная одежда состоит из:

      в летнее время:

      футболка, ремень полевой, ботинки кожаные с высоким берцем черного цвета;

      в зимнее время:

      шапка шерстяная, футболка, ремень полевой, ботинки кожаные с высоким берцем утепленными черного цвета.

      Цвет ткани: черный.

      19. Специальная одежда военнослужащих контрольно-транспортных и контрольно-пропускных пунктов, связанных с досмотром автотранспорта и других технических средств (рисунок 15) состоит из:

      фуражка хлопчатобумажная;

      костюм (куртка и брюки).

      Цвет ткани: черный.
 Глава 5. Описание фасона и расцветка специальной одежды для летного и инженерно-технического составов авиации

      20. Специальная одежда для летного состава авиации:

      1) летняя:

      костюм (куртка и брюки) летний (рисунок 16);

      2) демисезонная:

      куртка и брюки демисезонные (рисунок 17);

      3) зимняя:

      утепленные куртка с меховым воротником и брюки (рисунок 18);

      куртка шевретовая (рисунок 19).

      Цвет ткани: оливковый.

      21. Специальная одежда для инженерно-технического состава авиации:

      летняя:

      костюм хлопчатобумажный летний (рисунок 20);

      зимняя:

      куртка комбинированная с меховым воротником с подстежкой, полукомбинезон с утеплителем (рисунок 21);

      комбинезон закрытый (рисунок 22).

      Цвет ткани: оливковый.

      Сноска. Рисунки 1 - 20 - в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 30.10.2023 № 785 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId10.jpeg
13-CypoT. SprYpNi apHAliLl XYMEICTAPALI OpLIHAAITLIN
‘AMHANACATLIN SCKOpM KUIMETWINGPAIN, HYMAICWILINGP MeH
KHSMETUINGPAIN. APHARLI KU HLICAH (Ka3rH)

PucywoK 13. CneuuansHan (hopia OACHA BOGHHOCTYXALLW,
[PAIBOIX W CRYKaULUAK, SaMSTESX Ha BHINONHEHM PaTHEX
cneunansHux pador (nemwan)

14-cyper. BpTYpni apHaiiul KYMLICTAPAL! OPHIKAGTHIN
AHANACATLIN GCKEPM KHAMETLINEPAIN, HYMUICLILINGP Ml
KHIMOTLLINIORAIN. aPHALI KM HLICAMbS (KHICH)

Pucynox 14. CrieunansHas hopMa OAEXAb! BOCHHOGTYKALMK.
PRGOS  CIyKALAX, AHSTHIX Ha BLNOTIHGHI
Pasibix crouMANHLIX PAGOT (auMHss)

document_image_rId11.jpeg
15-cyper. ABTOKeNIKTI atie GacKa Aa TEXHUKANLIK KYPANAGPALI XETE
TEKGEPYTE GaMNaHEICTL GaKHINaY-KONIKTIK KoHe Gakbinay-eTkisy
FIYHKITEPI OCKEPM KeISMETLLIEPINN APHaiL: KNI

PucyHoK 15. Creuvanknan oaex:aa BoeHHoGRy AL
KOHTRONEHO-TPAHCTIOPTHLIX 1 KOHTPONEHO-NPONYCKHIIX NYHKTOR,
COSIANHILIX C ZIOCMOTPOM ABTOTPAHCIIOPTA 1 ADYIUIX TEXHAECKMX CPEACTE

document_image_rId12.jpeg
16-cypor. ABMaumLI VKLILTAD KWPAMNE 17-cyper. ABHALIHLIN VUIKLILITAD KyPaMLING
Apranran ABUAR K (easr) Sprianrar: AP K By ALY

Pucywo 16. Griounansas onexia ans Pucywox 17. Creuwanuinn onoxan ann
Remiore CocTans AmmaLN (NTHAR) TeTOrD, OGS LA (AGMACH SN )

document_image_rId13.jpeg
1B-GypeT. ABMALWSHLIN YUIKLIWTAP KYPAMBIHE
aphanfan apHas! KAi (KbICKs!)

Pucynox 18. Crieunanswan onexaa ans
neTHOrD cocTaa aBMaLUM (3MMHR)

19-CypeT. ABUALMAHbIN VWKBILITAP KypambIHA
apranran apHaisi kuin (LespeTTi Kypreie)

Pucywox 19. CrieumansHas onexaa ans
RETHOM COCTaBA ABMALMM (KyPTKA LIEBPeTOBAs)

document_image_rId14.jpeg
20-Cyper. ABUaUHAHEIN VHXEHEDNK-TEXHKANbIK KYDaMbIa
‘apHarFan apwais! ki (KbICKsS)

PucyHok 20. Crieunanshas oaexaa ans
UHIEHEPHO-TEXHIECKOTO COCTABA ABHALIAY (NTHSIR)

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
1-cyper. Kasakeran PecnyGnukace: ¥nrTuix ynanss
9CKEDH KOMSTULINGPINK XE3rb! ABNANLK KA

Pucywon 1. fleriss nonesas dopia onexas:
BOGHHOCT KAl HauMOHaNLHOR rBapMH
PocnyGnuen Kasaxctan

2-cyper. Kasarcran Pecny6nukace: ¥ATTuik ynansi ockep
KSMETUINEPININ KHICKS: RANANK KHiM HLICaNb

Pucymox 2. 3umian nonesan opua ogexas:
BoeHHOCy X HALMOHANLHOM rBaPAMM
PocnyGauwn Kasaxcran

document_image_rId5.jpeg
Pucyor 3.
(Eleuiony mepcrony co:

para)

(e Sbwieporony cocram)

document_image_rId6.jpeg
per. Koxa xeni xyprowe e Gorinenren Tyeri
Gap (Gbmcrin ot et

5-cyper. Yaun wewi kyprewo wowe Genrinesron
TV an6ap (Sdmeris s Hecan) =

Pueywox 6. Kyprka ¢ koporsum pyrasam

PucywoK 5. Kypria ¢ A  pyxaoau 1
G YOTAHORROAHOTS LBOTa (OApeHan hopUa oneaM)

Bt yeTaOBeHORS LOETS (e bopIa caexas)

document_image_rId7.jpeg
7-cyper. Youn xenal kyprewe xare Benrinenen 8-cyper. Kuicxsi xewal KypTewe xone Genrinewron TvCTi

TYCTI WANGAP (DBHCTIX Kt Helcans) (2CKePH 106K (GUDMCTi KM MACaNL) (SCKOPM KoiaMeTU
KeiameTu oWenacpre) ohennepre)

PucymoK 7. Kypra C Anmsin 1 pyxasawt PhcyHoK 8. Kypria  KopoTm pyxasan

Gpiorn YCTAHORNEWIOND LBeTa (oMcHaR OPMA oAEX) 106K YCTanoBNeHHOrD UBeTa (odHCHaR HOpMa OReXs)

(GoemmaCT wau Xeruman) (soemwocyauM ¥omuiman)

document_image_rId8.jpeg
S-cyper. Kasawcran PecnyGnuxace ¥
YnaNLHLI XoRon MaKCATTar: SoniMunepl
‘Cona-ax KOrMALIK TOpTINTI Kopray GoMkiHiua
MINAGTTOPA OPLHABATIIN OCKEPW KASOTUINGPIHIN
WS HCHTAGTINNEN BPWaRI (GONETTI) Kt

Pucymox 9. flerin obneresian cnewmansian
(0GT0B33) hopM OAGKAM SOGRHOCTYWALIWE
ORpAIENENHA ONEPATHBIHOTO HasHaENIS,

8 TAIGKe BLNOMMOUNX 384 10 OKpAE
R p
PecnyGnawn Kasaxcran

10-cyper. Kasaworam PecnySnace ¥k ynawHH
HOO MAXGATTAr ConIMUIGROP, CONAAR-Gx KOFAMALK
TOpTINT X0pray GORLHLLA MALGTTEpPAl OPLNAARTIN

CKOPU KuIMETLINEPIN XA BpHaS (GEKETTIE) ik

PucyWOK 10. Nlerias creuwansas (nocrosas) Gopwa
00EXEl BOCHHOCTYXaUX NOADIIENEHWA ONOPATHOHOFD.
Ha3HaeHR, B TaKKE BLINOMHSIOU 33RGM 10 ORPAHE
OBIECTBEHHOTD NOPAAKA HAUMOHALHON FBapaM
PochyGr Kasaxcran

document_image_rId9.jpeg
1-cyper. Kasaxcran PocnyGrukaces ¥rruix
VB XORGR MIKCITTAT! COMMGRGPI, COMAa-
S KoM ALK TOpTINTI KopFaY GoMNLa MIMAGTTOP
OPLINAZTLIN OCKEDH KHIMETLITEPIN TOMEN
TounGparypara SpNANTaN SPHARLS (BOKETTI) KN

PucyHoK 11, Creunansas (nocTopas) bopia oRexas:
AR MU0 TOUNGPITYD SOOHHOCTAAIAX
RoApaAREENMR OREpITWBNOTO aaeHMs, 3 TarKe.
o IO 3340 10 OXDINE OBLIGCTRENNOND
oA HalowamuoR rsapin PochyGrarm Kasaxcran

12-cyper. Kasacran Pocaynukace ¥
RN XORER MIKCTTATI GomMLLENGD), CONRa-
X OraMAK TOpTINTI Kopeay oML MNGTTOR
ODLNARTL OCXEDH K IMETUUNGPNI KK, DS
(Boceric i riscan

PucyHoK 12. Susian crounanas (10cTo0as) dbopma
TGl DOOHHOCYNaINX NOTPAIOTOHHH STOPATHEHOFD
HaMGHOMHS, 3 TAOKO BUNOTHAIOULNX 33034 0 XPaH.
OBuCTBEHHOMO NOPAAKS HaUWONANLHOR (83
PocryGmn Kasaxeran